
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA TECNICA

Responsabile: ARCH. NADIA BOMBARDIERI

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 15-02-2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AVVIO PROCEDURA TRAMITE
PORTALE SINTEL R.L. PER AFFIDO FORNITURA DI VESTIARIO E
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (D.P.I.) PER I DIPENDENTI E
GLI ADDETTI ALLE MANUTENZIONI DEL COMUNE DI ISEO - BIENNIO 2021-
2022 - CIG: ZB62F4098B

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2019, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2019, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2020-2022;

Dato atto che:
alla data odierna non risulta approvato il bilancio di previsione 2021/2023 entro il termine del 31-
dicembre 2020, fissato dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio) contenente “Misure urgenti in materia di-
salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni in legge 17 luglio 2020, n. 77, al
comma 3-bis dell’art. 106, ha previsto il differimento al 31 gennaio 2021 l’approvazione del
bilancio di previsione 2021/2023;
il decreto del Ministro dell’Interno, datato 13 gennaio 2021, ha ulteriormente differito-
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 31 marzo 2021;
l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, aggiornato al D.Lgs. 118/2011 e coordinato con il D.Lgs. 126/2014-
detta norme in materia di gestione dell'esercizio provvisorio;



Visto lo stanziamento assestato 2021 del bilancio di previsione 2020/2022 del capitolo oggetto della
presente determinazione;

Viste le limitazioni previste dal ridetto art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

Considerato che per garantire lo svolgimento di tutte le attività lavorative ai sensi delle normative
vigenti in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e/o a quanto previsto dal
documento di valutazione dei rischi (D.V.R.) del Comune di Iseo si rende indispensabile affidare la
fornitura f.co COMUNE DI ISEO sia di vestiario che di tutti i dispositivi di protezione individuale (D.P.I.)
per il biennio 2021-2022;

Dato atto che l’importo della fornitura f.co COMUNE DI ISEO sia di vestiario che di tutti i
dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) per il biennio 2021-2022 in complessivi €.7.000,00 esclusa
I.V.A. nella misura prevista per legge;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare la fornitura f.co-
COMUNE DI ISEO sia di vestiario che di tutti i dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) per il
biennio 2021-2022;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e condizioni;-
la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto-
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;
il criterio di aggiudicazione è quello del massimo ribasso ai sensi dell’art. 95, comma 4, espresso-
mediante sconto percentuale ai prezzi unitari sui listini vigenti presso l’appaltatore;
il contratto di affidamento verrà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma-
14 del D. Lgs. 50/2016, mediante lo scambio di lettere;

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. n. 50/2016 è il Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Nadia Bombardieri;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Visto inoltre l’art. 9, comma 4 del d.l. n. 66/2014 che stabilisce che “i comuni non capoluogo di
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui
all'articolo 32 del decreto legislativo 15 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito
accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero ricorrendo ad un
soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi
Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip
S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento”;

Dato atto che:
si è provveduto a pubblicare manifestazione di interesse all’albo pretorio dal 23.11.2020 al-
30.11.2020;
entro il termine stabilito sono pervenute n. 5 istanze di partecipazione;-

Verificato che l’operatore economico ha auto-dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti per
effettuare la fornitura oggetto del presente appalto e che gli stessi verranno verificati prima
dell’aggiudicazione;

2



Considerato che il Comune di Iseo è accreditato presso il sistema di intermediazione telematica di
Regione Lombardia denominato Sintel;

Visti i documenti di gara allegati alla presente determina e di seguito indicati:
lettera di invito;-
Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)-
richiesta di partecipazione;-
Foglio patti e condizioni-
Allegato A – Elenco sommario prezzi unitari;-

Dato atto che alla presente procedura di gara è stato assegnato il CIG: ZB62F4098B;

Visti:
il Digs. n. 267/2000 e ss. mm.;-
il D.lgs. n.50/2016 (nuovo codice dei contratti) e s.m.i.;-
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento Comunale vigente sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il Regolamento Comunale vigente di contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;-
il Regolamento Comunale vigente per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;-

Per quanto sopra

D E T E R M I N A

Di richiamare integralmente quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;1.

Di approvare i documenti di gara allegati alla presente determina e di seguito indicati:2.
lettera di invito;-
Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)-
richiesta di partecipazione;-
Foglio patti e condizioni;-
Allegato A – Elenco sommario prezzi unitari;-

Di avviare la procedura di affidamento della fornitura di materiale elettrico per il biennio 2021-20223.
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18/04/2016 n. 50,
tramite la piattaforma SINTEL e con il criterio del massimo ribasso;

Di dare atto che l’importo complessivo del servizio l’importo stimato del servizio per il biennio4.
2021-2022 ammonta a complessivi €.8.540,00 compresa Iva nella misura del 22% e sarà impegnato
sui capitoli: 12120 “spese vestiario al personale - viabilità”, 10631 “acq. beni per funzionamento
magazzino comunale”, 11094 “acquisto beni di consumo - uff.commercio” e 12320 “acquisto beni
per gestione ufficio tecnico” del Bilancio Comunale che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che verrà invitato a presentate la propria migliore offerta l’operatore economico che ha5.
presentato manifestazione d’interesse entro il termine assegnato del 30.11.2020;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.6.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

3



Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo7.
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui8.
al D.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del9.
D.lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che10.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

Di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.11.

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA
ARCH. NADIA BOMBARDIERI

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

4


